
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 94 DEL 26/06/2024 

 

 

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA ESTATE 2024 - IMPEGNO DI 

SPESA           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTI: 

• il vigente Statuto comunale; 

• la vigente L.R. n. 54/1998 “Sistema autonomie locali in VdA”;  

• la legge regionale 1° settembre 1997 n. 29 “Norme in materia di servizi di trasporto pubblico 

di linea” che introduce al Capo V (artt. 54 e 54bis) i servizi integrativi di trasporto pubblico 

locale, in particolare i “servizi turistici effettuati con autobus all'interno di un comprensorio 

turistico per esigenze di mobilità turistica e per collegamenti con le aree circostanti, aventi 

carattere di stagionalità (lett. f), e stabilisce (art. 53) che la Regione, su iniziativa o proposta 

di enti locali o altri soggetti definisce, coordina ed autorizza i servizi integrativi, con oneri di 

spesa anche totalmente a carico del committente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 75/2024 con la quale è stato 

deliberato di assumere gli oneri per i seguenti servizi di trasporto pubblico locale per l’estate 

2024: 

 

- servizi turistici per l’importo pari ad € 52.094,95 IVA 10% inclusa così come risulta dalla 

DGR n. 468/2024: 

 

LINEA 

TURISTICA 

 

€/Km KM 

ANNO 2024 

COSTO 

TOTALE  

IVA 

INCLUSA 

70% 

REGIONE 

IVA 

INCLUSA 

30% 

COMUNE 

IVA 

INCLUSA 

Val Veny 2,743 17.570,80 53.016,37 37.111,46 15.904,91 

Val Ferret 2,743 39.980,60 120.633,47 84.443,43 36.190,04 

 

- servizi occasionali per l’importo pari ad € 200.955,20 IVA 10% inclusa così come risulta dalla 

succitata DGR n. 656/2024 per quanto di seguito dettagliato: 

- VAL FERRET complessivamente dal 10 giugno al 29 settembre 2024 (collegamento Piazzale 

Monte Bianco/Arpnouvaz per giugno e settembre e collegamento Piazzale Monte 

Bianco/Arpnouvaz ogni 20 minuti, e fra Campo Sportivo e Arpnouvaz, al mattino, e fra 

Lavachey e PMB, al pomeriggio, ogni 30 minuti per luglio e agosto);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- VAL VENY (Piazzale Monte Bianco/ La Visaille) dal 29 giugno luglio al 1° settembre 2024 

(integrazione dei servizi per garantire una frequenza di 30 minuti e ulteriore rinforzo dalla metà 

di luglio). 

 

- servizio gratuito dei trasporti turistici estivi dal 7 giugno al 29 settembre 2024 pari ad € 

248.934,86 IVA 10% inclusa così come risulta dal riepilogo delle percorrenze e relativi 

corrispettivi inoltrato da Arriva Italia srl registrato al protocollo comunale al n. 11904/2024; 

 

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa per i servizi sopra dettagliati; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 

all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI IMPEGNARE a favore di Arriva Italia srl con sede legale in Via Trebazio 1 – 20145 Milano 

– C.F.: 05950660968 – attuale concessionaria regionale per il sub-bacino “Alta Valle” dei servizi 

di trasporto pubblico locale) la somma complessiva di € 501.985,01 IVA 10% inclusa, per i 

servizi di seguito dettagliati: 

 

- servizi turistici per l’importo pari ad € 52.094,95 IVA 10% inclusa così come risulta dalla 

succitata DGR n. 468/2024: 

 

LINEA 

TURISTICA 

 

€/Km KM 

ANNO 2024 

COSTO 

TOTALE  

IVA 

INCLUSA 

70% 

REGIONE 

IVA 

INCLUSA 

30% 

COMUNE 

IVA 

INCLUSA 

Val Veny 2,743 17.570,80 53.016,37 37.111,46 15.904,91 

Val Ferret 2,743 39.980,60 120.633,47 84.443,43 36.190,04 

 

 

- servizi occasionali per l’importo pari ad € 200.955,20 IVA 10% inclusa così come risulta dalla 

succitata DGR n. 656/2024 per quanto di seguito dettagliato: 

 

- VAL FERRET complessivamente dal 10 giugno al 29 settembre 2024 (collegamento Piazzale 

Monte Bianco/Arpnouvaz per giugno e settembre e collegamento Piazzale Monte 

Bianco/Arpnouvaz ogni 20 minuti, e fra Campo Sportivo e Arpnouvaz, al mattino, e fra 

Lavachey e PMB, al pomeriggio, ogni 30 minuti per luglio e agosto);  

- VAL VENY (Piazzale Monte Bianco/ La Visaille) dal 29 giugno luglio al 1° settembre 2024 

(integrazione dei servizi per garantire una frequenza di 30 minuti e ulteriore rinforzo dalla metà 

di luglio). 

 

- servizio gratuito dei trasporti turistici estivi dal 7 giugno al 29 settembre 2024 pari ad € 

248.934,86 IVA 10% inclusa così come risulta dal riepilogo delle percorrenze e relativi 

corrispettivi inoltrato da Arriva Italia srl registrato al protocollo comunale al n. 11904/2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

DI IMPUTARE le somme sul Bilancio pluriennale 2024/2026 come segue: 

 

 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

10 - 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

1002 - 

Trasporto 

pubblico 

locale 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
10302 58 501.985,01 

 

 

DI DARE ATTO che: 

- la liquidazione delle fatture corrispondenti avverrà mediante apposizione del visto del 

responsabile di spesa ai sensi dell’art. 23, comma 2 lettera a) del regolamento comunale di 

contabilità; 

- i servizi sopra indicati sono identificati con i codici dell’appalto regionale valido dal 1/7/2012 

al 30/6/2027: CUP B79E10003630002 e CIG 0540496F64. 

 

 

 

AR/gap 
 

 
 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  01/07/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


